intelligere, nec in primo termino oportet ponere distinctionem; Sed cum dicitur actum quasi aquivoce principari, ut est obiecti secundum; non est aliud nisi ipsum, & quia vera obiectum primum potest ad secundum, virtute principii obiecti aequivoce ad terminum secundum. Sed quid est actum sic, vel se prout non relationem esse in actu, nec in obiecto primo ad secundum per se; igitur est obiectum secundum referri ad actum vel obiectum primum; hoc autem non est nisi habentem aliquid esse, & tunc sequitur illud, quod supra habetur; igitur falsa est imaginatio intelligere distinctum ad hoc, ut in mutuum, quia in mutua intelligere homo in se non oportet aliam distinctionem esse, ut quod est in mutuum rationem, & primum terminum, quem consequitur secunda; igitur falsum est, quod secundo obiecta immediate terminant intelligere, sicut nec movent; nam neutro modo necessario requiruntur ad actum, sed requiruntur in ratione termini ad actum ut huius, hoc non dicit nisi relationem in obiecto secundum.

Ad secundum dico, quod productio ista est in esse alterius rationis ab omni esse simpliciter, & non est relationis tantum, sed etiam fundamenti absoluti; non quidem secundum esse essentiae, vel existentiae; quod est verum esse, secundum esse diminutum; quod esse est esse secundum quid, est enim ens absolutum; quod tamen est absolutum, secundum illud esse diminutum; & concommittitur relatio rationis. Exemplum huius: si Caesar esset annihilatus, & tamen esset status Caesaris, Caesar esset representatus per actum; illud esse representatum est alterius rationis ab omni esse simpliciter, sive essentiae, sive existentiae, nec est esse diminutum Caesaris, quasi aliquid Caesaris, habet hoc esse, & aliquid non, sicut Actio est diminutus albus, quia aliquid eius est vere albus, & aliquid non, sed totus Caesaris, & esse eius a causis suis, est verum esse existentiae, & essentiae, cuius totius secundum totale esse suum, est illud esse secundum quid, & in ipso secundum illud esse secundum quid, potest esse aliqua relatio ad statum, & licet possit poni calumnia in exemplo, non tamen ita in proposito de intelligentia, & obiecto, quia obiectum totum secundum etiam totale esse suum diminutum, esse habet in intellectu. Et si velis querere aliquid esse verum huius obiecti, ut sic, nullum est querere, nisi secundum quid, nisi dicatur, quod illud esse secundum quid, reducitur ad aliquid esse simpliciter, quod est esse ipsum intelligentiae, sed illud esse simpliciter, non est esse formaliter eius, quod dicitur esse secundum quid, sed est eius terminative, vel principiative, ita quod ad illud verum esse, illud esse secundum quid reducitur, ita quod sine isto vero esse illius, non esset illius esse secundum quid. Ex hoc autem apparet quoddam dicitur superius dist. 3. (a) de cognitione in regulis aeternis, videlicet quod motio intellectus nostri a quidditatibus inaeelligibilibus, reducitur

per ad ipsum intellectum divinum, per cuius esse simpliciter ista obiecta habent esse secundum quid, sicut esse obiectivum, secundum quod esse, movent intellectum nostrum ad ergo obiectum veritatis sinceram, & propter motionem eorum, dicitur intellectum ille movere. Sic ut ita habent suum esse secundum quid, propter simpliciter esse illius. Ad primum principale dico, quod ens ratum, aut appellatur illud, quod habet esse intum, & verum esse, sive essentiae, sive existentiae, quia unum non est line altero qualitercunque distinguatur; aut est ratum dicitur illud, quod primo distinguitur a figuramentis, cui scilicet non repugnat esse verum essentiae, vel existentiae, si primo modo accipitur ens ratum; dico, quod homo non est, ex se ens ratum, sed ab efficiente, a quo habet esse verum & essentiae, & existentiae. Et cum dicit, igitur nunquam est ens ratum nisi effectum; concedo hoc modo, & quando est effectum est existentem ergo nunquam est ens ratum, nisi sit existentem. Et cum dicit ultra; ergo non est ens distinctum nisi sit existentem; nego istam consequentiam, quia distinctio est distinctio cognitio distincti secundum omnes ejus partes essentialiter distincta tamen cognitio, potest esse aliquid, licet ipsum non sit ens ratum; non enim oportet nisi quod ens ratum terminet cognitionem distinctivam; (a) & non sequitur, ens ratum distinctivum intelligitur, ergo ens ratum est. Si secundum modo intelligatur ens ratum, dico, quod homo est, ex se ens ratum, quia formaliter ex se non repugnat sibi esse; sicut enim cuiusque repugnat aliquid primo, ei repugnat formaliter ex ratione ejus; ita cui non repugnat formaliter non ei repugnat per rationem ipsam, & ideo si homini de se repugnat ex se, per nullum respectum advenientem, potest non repugnare sibi esse; Et si tunc ex hoc inferat, homo est, ex se ens ratum hoc modo: ergo est Deus, consequentia non valet, quia Deus non est tantum, cui non repugnat esse, sed est ex se ipsum esse.

Quod autem dicitur hoc, quod homo est ens formaliter tantum aliquis relatione, quae est ratio deus hoc improprium est dist. 3. qu. 1. de veritate, & videtur valde absurdum, quia secundum Augustinum 7. de Trinitate cap. 16. Si est nihil ad se, nihil est ad aliud (b); & hoc ipsi concedunt; quod relatio non potest haberi in relatione, sed in absolute. Quae igitur de fundamentum talis relationis, quae dicitur ratio, dicatur, A. licet ad se: ergo non includit essentialiter in suo intellectu per se respectum, quia nihil essentialiter includit respectum est ad se formaliter; illud A. In quantum est ad se, aut est ratum; & habeo propositum, aut non est ratum, & tunc ille respectus fundabitur in ente non ratio, & respectus per eos est idem fundamentum: ergo respectus est idem enti non ratio, & maxime est consequens inconveniens, si accipitur non ratum pro illo, cui repugnat esse, quia tunc

sequitur quod ratio illa fundabitur in non-ratio, quod est nihil, & ita ille respectus esse nihil, & tunc ens ratum esse ex duobus nihilis. Ad secundum argumentum concedo, quod Deus ab eterno intellexit lapidem, & non idem ibi, & illa intellectio fuit Metaphysica, & realis; non autem Logica. Nec tamen plus sequitur ex hoc de lapide, quod sit essentia quam existentia, nec magis comparando ad intellectum divinum quam mensuram: sequitur quidem, igitur res semper fuit intellecta, sed arguendo: ergo res inicit in aliquo esse reali, dico, quod est fallacia secundum quid ad simpliciter. Per idem ad illud, quod adducitur pro primo. (a) de propositione ad intellectum, dico, quod illa proportio est ratio cogniti ad cognoscendum, & hoc est diminuens ens in quo fundatur, sicut declaratur in 1.º ratio autem diminuens ens, non operatur, quod requirit sententiam simpliciter illius ensis, quod determinatur. Sic cum dicitur, non est talis proportio impossibilis ad intellectum divinum; dico, quod bene potest esse, quod omnino noster non sit albus; nec tamen propter hoc albus secundum denter esse simpliciter albus: ita potest esse, quod omnimodo in proportio sit impossibilis ad intellectum divinum, & aliquis in proportio sit possibilis ad intellectum eius: non tamen ad esse simpliciter. Ad illud de permutata propositione, dico, quod ille modus arguendi ortum habet ab Ectico propositione 16. si, inquit, quatuor quantitates proportionales fuerint permutatae, & proportionales erunt, & que probatur per 15. precedentem, eadem est proportio multiplicium & submultiplicium, & ista permutatio certa, & nota in quantitatibus, vultur aliquid in argumentis. Philosophus autem usus est ea in duabus regulis 2. Primum, si A. & B. convertuntur, & C. & D. convertuntur, & A. & C. contradicunt B. & D. contradicunt, & e converso. Consequentia est necessaria, quia alterum contradictorium dicitur de quolibet; & quia contrarium est una utro contradictorium non recipit predicationem alterius, nec e converso, ideo convertitur cum reliquo contradictorio; & generaliter ubique potest haberi aliqua proportio correspondens illi 15. Enclitich, per quam tenet ista permutatio correspondens 16, tunc permutatio est bona, & quando non, non. (b) Ad propositum igitur dico, quod generaliter nunquam tenet talis permutatio, comparando extrema ad interius, & superius: immo est fallacia consequentis, quia extrema duarum contradictorium ad invicem comparata habent proportionem conversam in inferendo, & non eandem: oppositum enim consequentis inter oppositum antecedentis, & non e converso, & ideo arguere seu inferendo; sicut primum ad tertium, ita secundum ad quartum, faciunt fallaciam consequentis, sed e converso debet argui, sicut primum ad tertium, inferendo; ita quartum ad secundum. Ita in proposito si omne ens est possibile: ergo omne impossibile est non ens: sed non e converso: ergo omne non ens, est impossibile. Et quod addit ibi, Quod tunc unum nihil magis est nihil quam aliud nihil. Respondens, quod tripliciter in-

terit negatio alicui: quomodo non propter repugnantiam alicuius positivi ad affirmationem illius negationis, sed propter saltem negationem cause non potestis illam eorum; sicut si aliquid superficies esse vult, etiam quidem non alba; non propter repugnantiam superficiem ad affirmationem oppositam huic negationi, sed propter negationem causa non potestis albidum in esse superficies. Quandoque autem inest negatio positivi propter repugnantiam eius ad affirmationem oppositam illi negationi, & hoc dupliciter, quandoque enim potest esse talis repugnantia propter aliquid unum de intellectu utriusque; sicut in speciebus ultimis ejusdem generis negationes earum ratione dicuntur de se propter repugnantiam earum, quae est propter solum unum inclusum in intellectu utriusque, scilicet propter differentiam ultimam completivam, quandoque autem propter plura inclusa in intellectu utriusque, vel alicuius. Sicut si accipiatur species (a) specialissima duorum generum generalissimorum, repugnant quidem ibi simpliciter affirmationes propter mutua inclusio in eis, tunc scilicet, quor praedicata dicitur in quid de utroque in suo genero; nihil enim dicitur in quid de albedine, quod non sit medium ostendendum hanc, homo non est albedus, nihil etiam dicitur de homine in quid, quod non est medium ostendendum eandem, sed ideo ista homo non est albedus vera est propter repugnantiam extremorum simpliciter, sive propter multa inclusa in intellectu repugnantiam, quorum quodlibet est utraque parte esse sufficienti ratio talis repugnantiae, & tamen in omnibus istis inherens negationum (licet e converso dicitur eadem) non dicitur aliquid magis vel minus negatum, sed quodlibet simpliciter non tale. Ita enim est simpliciter super nihil albidum, licet homo, & simpliciter superficies nihil habet albedum, posito isto casu. & ratio est quare non magis est hac negatio, quam ista, quia quilibet negatio negat totam affirmationem ibi oppositam ex quacunque ratione sit talis, sive propter unam rationem, sive propter plures. Ita in proposito homini in aeternitate inest non esse aliquid, & e converso non esse aliquid; sed homini non repugnat affirmatio, quae est esse aliquid, sed tantum inest negatio propter negationem alicui, vel alicui non ponentis in esse: chimara autem repugnat, quia nulla causa potest in ea causare esse aliquid, sed quare homini non repugnat, & chimara repugnat? Ratio est, quia hoc est hoc, & illud est illud, & hoc in quocunque intellectu concipiente: quia sicut dicitur est quiddam quocunque alicui totaliter, ex se repugnat ei, & quod non repugnat formaliter, ex se non repugnat, nec est hoc figurandum, quod homini non repugnat, quia est ens in potentia, & chimara repugnat, quia non est ens in potentia; immo magis e converso, quia homini non repugnat, ideo possibile est potentia Logica, & quia chimara repugnat, ideo est impossibile impossibilitate opposita; & istam possibilitatem consequitur possibilitas obiectiva, & hoc supponit omnipotentia Dei, quae respicit omne possibile, dummodo sit aliud a se: tamen illa possibilitas Logica abo utz, ratione sui, licet stare, licet per impossibile inlo-

potentiam eam respiciet. Prima igitur omnino ratio, & non reducibilis ad aliam, quare homini non repugnat esse, est, quia homo simpliciter est homo, & hoc sive in re simpliciter, sive in intellectu conceptibiliter. Et prima ratio quare chimære repugnat esse, est chimære in quantum chimæra, autem igitur hæc ista negatio nihilitas, homini in æternitate, & chimære, & tamen non propter hoc est vnum magis nihil altero. Vel etiam possit dici, quod ab homine remouetur tantum illud esse, & non aliquid consequens ad esse, quod est possibile esse: a chimære autem remouetur esse, & sumum consequens, ideo propter plura negatur esse a chimæra, quam ab homine, non tamen magis est illa negatio in vno, quam in alio. Sed prior responsio videtur esse realior. Ad Augustinum, capacitas formæ scilicet eum est materia, quæ habet aliquam entitatem veram, & non tantum quæ in habet animæ Antichristi, antequam creator: de hoc in lib. 2. d. 12. q. 1. § 2. Ad ipsum super Joan. (4) concedo, quod quando sunt due cause subordinatæ, ambæ causant effectum, sed aliter, & aliter, quia superior plus causat, & ita si cor sit causa superior, & manus inferior respectu literarum, utriusque causat tantum cor, quæri tamen hoc potius cor, quam manus producit literas in aliquo vero esse, & postea manus addit eis quandam respectum. Ad vltimum de Avic. loquitur de fluxu formarum a Deo, in quantum intellectus sunt, & de fluxu omnis entis, quod est, hoc est rei in vero esse, & concedo, quod licet aliud esse est intellectu, in quantum intellectum, ab esse vero, quod est extrinsecum extra animam: ita est fluxus iste, & ille alius, & alius. Vtroque fluxus licet res a Deo: non sic in nobis, quia res præexistunt extrinsecum, vel in se, vel in causa, ad hoc, ut moueat intellectum nostrum ad actum intelligendi, non autem dicit Avicem. istum fluxum in esse intellectu, esse fluxum in esse quid dicitur, quia esse intellectum, est esse distinctum contra totum esse reale, tam quidditatum, quam existentiam.

DISTINCTIO XXXVII.

CIRCA istam distinctionem trigentesimam septimam, quære unum.

QUÆSTIO UNICA.

Virum Deum esse præsentem ubique secundum potentiam, in seipso esse ubique secundum essentiam, hoc est, utrum omnipotentia in seipso immensitatem?

QUOD sic: omne agens est præsens passio, secundum Philosophum 7. *Physicor.* & hoc immediate, si (6) immediata possit agere.

a 4. de unitate, & æternitate. Philosophi. 1. 2. b 1. 4. & inde.

Agere in illud, vel mediate, si agat in illud mediate: omnipotens autem potest agere in quodlibet in mediate: ergo est præsens sibi et inmediate. Oppositum arguitur: potest enim causare aliquid extra uniuersum, & tamen ibi non est secundum essentiam, ergo, &c.

Respondet, agens creatum potest agere ibi non est: tamen communiter oportet, quod sit immediatum sibi sibi proximo passio, in quo agit, licet quandoque non agat in illud passum actione eadem rationis, & actionis, quæ agit in remotum, ut piscis mortificans manum piscatoris, non mortificat rete: Quandoque autem agens in proximum passum, non agit eadem potentia actiua, (a) quæ agit in remotum, licet agat alia potentia actiua: sicut corpus calidum generat mineram in visceribus terræ, vel aliquid mixtum animalium, vel inanimatum, hic inferior agit sua forma substantiali: quia non substantia non potest generare substantiam, nec accidens aliquid in medio potest esse ratio generandi substantiam. Est igitur forma corporis calidæ potentia actiua in remotum, absque hoc, quod corpus illud agat in proximum secundum eandem potentiam actiuam, secundum quam agit in remotum, licet agat in propinquum secundum aliam potentiam actiuam. Sed hoc accidit, vel propter conjunctionem istorum potentiarum durarum actiuarum in eodem, quarum utraque est actiua, & una habet proximum præ passio proportionatam, & alia potentia actiua habet reliquum passum remotum proportionatum, vel accedit propter imperfectionem ipsius agentis, in quo est defectus virtutis actiue, propter quem defectum prius agit secundum formam imperfectiorem, quam secundum perfectiorem: sicut generans corruptibile prius adest, quam generat propter illius agentis imperfectionem, a quo prius agit in imperfectum. Sicut ergo primo tollimus talem durarum potentiarum concursum ad agere creato, & secundo tollimus ab eo istam imperfectionem, quod non oportet eam prius producere imperfectum: Non videtur aliquis ratio, quare non erit præsens sibi in ratione potentie actiue, & tamen non agit in propinquum: nec illa potentia, sicut nec modo: nec alia, & hoc maxime si illa potentia, secundum quam agit in remotum, sit simpliciter potentia actiua perfecta: quanto enim perfectior forma est in creaturis, tanto videtur esse ratio agendi in remotum. Ex his ad propositum, videtur quod cum omnipotentia, quæ est simpliciter perfecta potentia actiua, non requirit actiuenam in vno passum prius, quam in aliud: nec propter diversas potentias concurrentes in agente, nec propter priorem generationem imperfectioris: quod talis omnipotentia sit ratio agendi in quodcumque, & producendi quodcumque possibile, licet per impossibile ipsum, cuius est omnipotentia, non esset ubique. Et secundum hoc videtur tenenda negatiua pars quaerentis, & confirmata, si enim omnipotentia est voluntas, ad cuius velle sequitur rem esse, cum voluntas possit aque velle distans

Bbb 2 sicut

a Vide 8. *Physicor.* § 2. *Ca. 42. hoc exenti*

lectus illam habet. Ad primum illorum, intellectus divinus ex necessitate quare est speculativus, & non est ad hoc formativus libertas, licet non sit sine voluntate complacere. Deus enim voluntaria est sciens, non autem voluntaria est sciens proprie; sicut necessitate, non voluntate est Deus. Quando igitur arguitur, si voluntas non possit non velle ut lectum speculati, ergo non est summe liberta: non sequitur, quia libertas eius non est ad intrinseci, qua quasi precedat actum eius, sed libertas eius est ad omnia factibilia; & ideo est necesse postea prima determinationem in voluntate respectu factibilium, non sic autem est, si intellectus practicus prouideret materiam; imo nec proprie libertas posset saluari in voluntate respectu factibilium, sed nec contingens aliquid, quia intellectus necessario prouideret materiam, nec necessitate naturalis, & voluntas necessario conformaret se intellectui: quod autem necessario etiam necessitate consequentia est conformem necessario, non potest esse contingens. Ad secundum dico, quod intellectus divinus non sic cognovit aliqua discurrendo, sicut procedit argumentum: sed distinguendo de instanti naturæ in primo apparere quodcumque operabile; ita universalia principia operabilium sicut operabilia particularia; & in secundo, offert omnia illa voluntati; quorum omnium aliquis acceptat, tam principiorum practicum quam particularium operabilium; & tunc in tertio signo intellectus scit æque immediate illa particularia, sicut illa universalia; & ita non acquirit cognitionem illorum particularium ex principio prædeterminatis per voluntatem. (b) Hic magis notabit in qua de scientia Dei rebus futurarum contingunt unum. Ad autem Aug. dico, quod *est habitus cuius opera ratione saluati* ex G. E. H. & prope complete accipitur distinctio artis, intelligitur recta, hoc est directiva sine restrictione potentiam illam, cuius est operari secundum artem: diminuitur autem ars est habitus cuius vera ratione, quando est tantum habitus apprehensivus redditus agendorum, & non habitus directivus, sive restrictivus in agendis; hoc secundo modo potest concedi ars in Deo, quia posita determinatione voluntatis eius respectu quorumcumque operandorum, intellectus eius cognoscit illam ordinem operandorum; & tunc est illi recta ratio, hoc est cognoscens rectitudinem; non tamen recta ratio, hoc est directiva ipsius potentie operantis; & hoc maxime ponatur potentia illa operans extra esse voluntatis; & non illa quæ voluntate executiva: quia si poneretur aliquis potentia recurritur alia a voluntate, videtur sibi posse salvari respectu ratio, alio modo se habent respectu illius potentie operantis secundum eam, quam potest modo saluari respectu voluntatis. Per idem patet ad illud August. quia ideo sunt obiecta secundaria cognita, sicut dictum est prius, secundum que sunt aliqua extra: non tamen ipsa includunt aliquid negotium de actu de operando, vel de non operando, licet ipsa representent operabilia; sed cognitio operabilium non est scientia practica nisi virtualiter includat principium, vel conditionem practicum sic non est de ideo in intellectu divino. **DI.**

a *Supra*, 10. b *quod*, 16. *supra*, 4. *pro*, n. 36. b *Disj.* c. c. 5.

DISTINCTIO XXXIX.
QUESTIO UNICA.

Continens quinque comexas.

Utrum Deus habeat notitiam determinatam omnium quantum ad omnes conditiones existentia?

In secunda parte distinetur tractat Magister de infallibilitate scientie divine, & distinctione triplicem ponit, tractat de immutabilitate scientie divine. Quantum igitur ad istam materiam, prout scientia divina respicit simpliciter existentiam rerum, quæ quinque. Primo, (a) utrum Deus habeat notitiam determinatam omnium, quantum ad omnes conditiones existentia? Secundo (b), utrum habeat certam notitiam, & infallibilem omnium, quantum ad omnes conditiones existentia? Tertio (c), an habeat immutabilem notitiam de omnibus, quantum ad omnem conditionem existentia? Quarto (d), an necessitas sciat omnem conditionem existentiam omnium?

Et quinto (e), utrum cum determinatione, & certitudine scientie sue, possit scire aliqua contingentia ex parte rerum in existentia; & hoc simul queri possunt, quia per eandem simul solvuntur.

Ad primam questionem arguo, quod non, quia secundum Philosophum primo *Perihemenias*, in futuris contingentibus non est determinata veritas; ergo nec scilicet determinata; ergo nec intellectus habet notitiam de eis determinatam. Confirmatur ratio per probationem suam ibidem, quia tunc non oportet *consequari*, & *negare negotiari*; ita videtur, si est aliqua determinata notitia de aliquo futuro contingenti, non oportet negotiari, nec præconsequari: quia siue consiliemus, siue non, hoc evenit. Præterea, potentia Dei, si esset limitata ad unam partem, esset potentia limitata, & non omnipotentis; & ergo eodem modo si ita sciat unam partem, quod non potest esse nisi sciat alteram partem, & non omniscientis. Contra Hebr. 4. *Omnia nuda, & aperta sunt oculis eius*; & Glos. ibidem dicit, *Idem, est omni parte plene visus*; igitur habet certam, & determinatam notitiam de omnibus, quantum ad omne cognoscibile in eis. Ad secundam questionem arguo, quod non, quia sequitur: *Deus novit me futurum cras*; & non sedebat cras; ergo decipitur; ergo a simili sequitur, *Deus novit me futurum cras*, & postquam non sedebat cras; ergo Deus potest decipi. Prima illatio est manifesti, quia credens, illud quod non est, decipitur; probæ ergo hoc, quod sequenda consequentia teneat, quia sicut ad duas de *in esse* sequitur conclusio de *in esse*; ita ex una de *in esse*, & altera de possibili, sequitur conclu-

Bbb 4

a Qu. 1. b Qu. 2. c Qu. 3. d Qu. 4. e Qu. 5.

lectus illam habet. Ad primum illorum, intellectus divinus ex necessitate quare est speculativus, & non est ad hoc formativus libertas, licet non sit sine voluntate complacere. Deus enim voluntaria est sciens, non autem voluntaria est sciens proprie; sicut necessitate, non voluntate est Deus. Quando igitur arguitur, si voluntas non possit non velle in lectum speculati, ergo non est summe liberta: non sequitur, quia libertas eius non est ad intrinsecam, qua quasi precedat actum eius, sed libertas eius est ad omnia factibilia; & ideo est necesse postea prima determinationem in voluntate respectu factibilium, non sic autem est, si intellectus practicus prouideret materiam; imo nec proprie libertas posset saluari in voluntate respectu factibilium, sed nec contingens aliquid, quia intellectus necessario prouideret materiam, nec necessitate naturalis, & voluntas necessario conformaret se intellectui: quod autem necessario etiam necessitate consequentia est conformem necessario, non potest esse contingens. Ad secundum dico, quod intellectus divinus non sic cognovit aliqua discurrendo, sicut procedit argumentum: sed distinguendo de instanti naturae in primo apparere quodcumque operabile; ita universalis principia operabilium sicut operabilia particularia; & in secundo, offert omnia illa voluntati, quorum omnium aliquis acceptat, tam principiorum practicum quam particularium operabilium; & tunc in tertio signo intellectus scit aequae immediate illa particularia, sicut illa universalis; & ita non acquirit cognitionem illorum particularium ex principio praeordinatis per voluntatem. (b) Hic magis notabit in qua de scientia Dei rebus futurarum contingunt unum. Ad auctorem Aug. dico, quod *est habitus cuius opera ratione saluati* ex G. E. H. & prope complete accipitur distinctio artis, intelligitur recta, hoc est directiva sine restrictione potentiam illam, cuius est operari secundum artem: diminuitur autem ars est habitus cuius vera ratione, quando est tantum habitus apprehensivus redditus agendorum, & non habitus directivus, sive restrictivus in agendis; hoc secundo modo potest concedi ars in Deo, quia posita determinatione voluntatis eius respectu quorumcumque operandorum, intellectus eius cognoscit istam ordinem operandorum; & tunc est illi recta ratio, hoc est cognoscens rectitudinem; non tamen recta ratio, hoc est directiva ipsius potentie operantis; & hoc maxime ponatur potentia illa operans extra esse voluntatis; & non illi qua illa potentia executiva: quia si poneretur aliquid potentia recurrit alia a voluntate, videtur sibi posse saluari respectu ratio, alio modo se habent respectu illius potentie operantis secundum eam, quam potest modo saluari respectu voluntatis. Per idem patet ad illud August. quia ideo sunt obiecta secundaria cognata, sicut dictum est prius, secundum que sunt aliqua extra: non tamen ipsa includunt aliquid negotium de actu de operando, vel de non operando, licet ipsa representent operabilia; sed cognitio operabilium non est scientia practica nisi virtualiter includat principium, vel conditionem practicum sic non est de ideo in intellectu divino. **DI.**

a *Supra*, 10. b *quod*, 16. *supra*, 4. *pro*, n. 36. b *Disj.* c. c. 5.

DISTINCTIO XXXIX.
QUESTIO UNICA.

Continens quinque comexas.

Utrum Deus habeat notitiam determinatam omnium quantum ad omnes conditiones existentiae?

In secunda parte distinetur tractat Magister de infallibilitate scientiae divinae, & distinctione triplicem proponit, tractat de immutabilitate scientiae divinae. Quantum igitur ad istam materiam, prout scientia divina respicit simpliciter existentiam rerum, quatuor quinque. Primo, (a) utrum Deus habeat notitiam determinatam omnium, quantum ad omnes conditiones existentiae? Secundo (b), utrum habeat certam notitiam, & infallibilem omnium, quantum ad omnes conditiones existentiae? Tertio (c), an habeat immutabilem notitiam de omnibus, quantum ad omnem conditionem existentiae? Quarto (d), an necessitas sciat omnem conditionem existentiam omnium?

Et quinto (e), utrum cum determinatione, & certitudine scientiae suae, possit scire aliqua contingentia ex parte rerum in existentia: & hoc simul quatuor possunt, quia per eandem simul solvuntur.

Ad primum questionem arguo, quod non, quia secundum Philosophum primo *Peribromenias*, in futuris contingentibus non est determinata veritas; ergo nec scilicet determinata; ergo non intellectus habet notitiam de eis determinatam. Confirmatur ratio per probationem suam ibidem, quia tunc non oportet *consequari*, & *negare negotiari*; ita videtur, si est aliqua determinata notitia de aliquo futuro contingenti, non oportet negotiari, nec praecognoscere: quia siue consilietur, siue non, hoc evenit. Praeterea, potentia Dei, si esset limitata ad unam partem, esset potentia limitata, & non omnipotens; & ergo eodem modo si ita sciat unam partem, quod non aliam, esset limitata secundum scientiam, & non omnisciens. Contra Hebr. 4. *Omnia nuda, & aperta sunt oculis eius*; & Glos. ibidem dicit, *Idem, est omni parte plene visus*; igitur habet certam, & determinatam notitiam de omnibus, quantum ad omne cognoscibile in eis. Ad secundam questionem arguo, quod non, quia sequitur: *Deus novit me sensurum cras*; & non sedebit cras; ergo decipitur; ergo a simili sequitur, *Deus novit me sensurum cras*, & postquam non sedebit cras; ergo Deus potest decipi. Prima illatio est manifeste, quia credens, illud quod non est, sed decipitur; proba est hoc, quod sequenda consequentia teneat, quia sicut ad duas de *in esse* sequitur conclusio de *in esse*; ita ex una de *in esse*, & altera de possibili, sequitur conclu-

Bbb 4

a Qu. 1. b Qu. 2. c Qu. 3. d Qu. 4. e Qu. 5.

clatio de possibili (a) Præterea, si Deus sit me futurum eras, & pot-
 fuisse est me non fore eras, ponatur in esse, non foredo eras; sequi-
 tur; quod Deus desuper; sed ex portione possibilis in esse, non fe-
 quitur impossibilis; igitur ita a Deum desuper, non est impossibilis. Ac
 oppositum Heber, ut supra dictum est: item in primo omnino per-
 cessimus; nulla est in se desuper; sed si Deus nullam talem notitiam ha-
 beret, esset in se desuper; ergo, &c. Ad tertiam questionem argui,
 quod non a contradictorio ad contradictorium non potest esse transitus
 sine aliqua mutatio. quia si nulli sit omnino mutatio, non videtur
 alio modo, quod illud, quod nunc prius verum, sit modo falsum;
 igitur si Deus sciat, A. potest esse. A. hoc videtur per aliquam mu-
 tationem possibilem, non nisi in ipso. Aut scitum a Deo, quia nullam
 esse habet nisi in scientia Dei; & per consequens ejus mutatio non so-
 lit esse sine mutatione scientie Dei; quod est propositum. Præterea,
 quidquid non est: A. & potest esse, A. potest in se habere esse A. quia non
 videtur esse intelligibile, quod aliquid mutatio negationis, que non loci,
 po sit inesse, nisi incipit esse; ergo si Deus non scit, A. & potest scire,
 A. potest incipere scire. A. ergo potest mutari ad scire. A. Præterea,
 tertio, si Deus non scit, A. & potest scire, A. quæro que est illa po-
 tentia? Aut est passiva, & tunc est ad incipere, & sequitur mutatio; aut
 est activa, & patet quod naturalis, quia intellectus ut intellectus, non
 est liber, sed naturaliter egeat; talem autem potentiam non potest aperire
 postquam non egerit nisi mutetur; igitur ut prius sequitur mutatio. O-
 portum patet supra ex de h. quod nihil est in eo mutabile. Ad quin-
 tam questionem arguo, quod sic, quia Deus immutabiliter scit, A. er-
 go necessario per A. intelligitur Antichristum fore; probatio conse-
 quentia primo, quia non ponitur in Deo necessitas nisi immutabilitatis,
 ergo quidquid est in eo immutabiliter, necessario est; Secundo,
 quia omne immutabile videtur esse necessarium formaliter; sicut omne
 possibile; quod non respicitur necessario, videtur esse mutabile; omne
 enim tale possibile est in se, et ab alio potest esse: ipsum autem esse
 potest non esse, sive ordine durationis, sive ordine nature; non videtur
 posse esse sine aliqua mutabilitate. Præterea, quidquid potest esse
 in Deo, potest esse idem Deo; & per consequens Deus scit quidquid
 potest esse Deus, de necessitate est Deus; quia Deus est immutabilis;
 ergo quidquid potest esse in Deo, de necessitate est Deus; scire autem,
 A. potest esse in Deo; ergo de necessitate est Deus (b); & per
 consequens simpliciter necessaria scit A. Præterea, omnis perfectio
 simpliciter absoluta de necessitate inest Deo; scire autem, A. est per-
 fectio simpliciter, quia alioquin esset Deus imperfectus, si videret
 A. formaliter; & non esset imperfectus, nisi propter carentiam per-
 fectionis simpliciter; ergo necessario scit A. Oppositum, si Deus ne-
 cessario sciret. A. ergo A. est necessaria scitum; ergo necessario
 verum; consequens est falsum; ergo de antecedens. Ad quintam
 que-

a 1. Prior. cap. 18. & 8. Phys. s. 36. & 1. de G. s. 8.
 b 3. Phys. s. 32.

questionem arguo, quod non: quia sequitur, Deus scit, A. ergo
 necessario erit: antecedens est necessarium; probatio consequentia,
 quia actus rationalis non distrahitur propter naturam, super quam
 stant: sicut loqui non distrahitur, si transeat super hoc, quod est
 me nihil loqui; sequitur enim dico me nihil dicere. ergo aliquid di-
 co; ergo a simili, scire non distrahitur propter materiam super quam
 transeat: ergo cum scire Dei sit simpliciter necessarium, non distrahitur
 ab hac necessitate propter hoc, quod transeat super contingens.
 Præterea, omne scitum a Deo factum, necessario erit: A. est scitum a
 Deo fore: ergo, &c. Major est vera, prout est de necessario, quia
 predicatum de necessitate inest subjecto: & minor est de inesse sim-
 pliciter, quia pro antecedente vera: ergo sequitur conclusio de ne-
 cessario. Oppositum enim videtur in necessarium (a) & contingens;
 ergo intellectus intelligens illa secundum rationis laws proprias; in-
 talligit hoc, ut sit necessarium, & illud, ut contingens; alioquin
 non intelligeret ista, ut sunt talia entia; & per consequens illa scientia
 non tollit contingentiam ab eo, quod est scitum.

Circa istas questionem ponitur certitudo (b) divina scientie res-
 pectu omnium, quantum ad omnes conditiones existentie propter istas;
 que ponuntur in intellectu diviso; & hoc propter perfectionem earum
 in representando, quia representant illa quorum sunt, non so-
 lum secundum se totum, sed etiam secundum omnem rationem, &
 habitudinem extremorum; & ita in intellectu divino sunt ratio suffi-
 cients, non tantum simpliciter apprehendendi illa ideata, sed etiam ap-
 prehendendi omnem univocum illorum, & omnem modum ipsarum ideata-
 rum pertinentiam ad existentiam eorum. Contra, rationes cogno-
 scendi terminis alieius complexiones, non sufficienter causant notitiam
 illius complexiones, nisi illa natura sit cognoscit ex terminis; com-
 plexio autem contingens, non est natura cognoscit ex terminis, quia
 tunc non tantum esset necessaria, sed etiam prima, & immediata;
 ergo rationes cognoscendi terminorum, quantumcumque perfecte re-
 presentent eos, non sunt sufficientes causæ cognoscendi illam com-
 plexionem contingentem. Præterea, (c) idem mere naturaliter re-
 presentant illud, quod representant, & sub naturali ratione sub
 qua aliquid representant; quod probatur ex hoc, quia idem sunt
 in intellectu divino; aure omnium actum voluntatis divine; ita quod
 nullo modo sunt ibi per actum voluntatis divine; sed qui quid natu-
 raliter procedit actum voluntatis est mere naturalis. (d) Arcipio igitur
 duas ideas extremorum, que representantur in eis, puta homi-
 num; & alibi quarto, aut istæ ex se representant compositionem in ho-
 minum extremorum, aut divisionem, aut utrumque: si tantum com-
 positionem: ergo naturaliter cognoscit illam, & ita modo necessa-
 rio, & per consequens nullo modo cognoscit divisionem, eodem
 mo-

a Arist. 1. Priorum, cap. 15. b S. Hier. 1. d. 39.
 c Sup. d. 1. quæst. 1. & quod. 14. d. Sup. d. 3. quæst. 4.
 & d. 35. & 36.

modo sitantur representant divisione n, si utrumque igitur Deus per ista nihil novit, quia scire contradictoria scire, vel esse vera, nihil est scire. Præterea, eodem modo sunt idem possibilium non futurorum, sicut futurorum: quia differentia ita possibilium non futurorum a futuris, non est nisi per actum voluntatis divinæ: ergo idem futuri possibile non magis representant ipsam futurum esse, quam idem possibile non futuri. Præterea, non magis representabit idem, futuri ipsam ponendum esse in hoc nunc, quam in illo.

Alter ponit, quod certam notitiam habet Deus de futuris contingentibus, a ipse hoc quod totus fluxus temporis præsentis est æternitatis, & omnia que sunt in tempore quod producat per hoc, quia æternitas est immensa, & infinita; & per consequens sicut immensum est simul præsens omni loco, ita æternitas est simul præsens toti tempori, & declaratur per exemplum, unum quidem est de baculo fixo in aqua, iuxta quem baculum, est totus fluxus fluxus successivæ, & sic sit præsentis baculus successivæ omnibus partibus fluxus: non tamen baculus est immensum respectu fluxus, quia non est simul præsentis toti: ergo eodem modo si æternitas esset quoddam sicut baculus, iuxta quem fluere tempus: ita quod nunquam esset simul sibi præsentis, nisi unum instanti tempori, sicut nec baculo simul præsentis est, nisi una parti fluxus, æternitas non esset immensa respectu temporis.

Confirmatur etiam istud, quia nunc æternitatis, ut est cum nunc temporis: non comparatur sibi, igitur ut est cum illo nunc, excedit ipsum, non autem excedere ipsum, nisi, ut est cum illo nunc, esset simul cum illo. Confirmatur etiam hoc, quia si totum tempus possit simul esse extra nunc æternitatis, esset simul præsentis toti isti tempore: sed licet tempore repugnet propter ejus successivam simul esse, nihil tamen oportet hoc periculis tollitur æternitati: ergo ipsa æternitas modo utique præsentis toti tempori, & cubilet existens in tempore. Confirmatur etiam istud per aliud exemplum do centro in circulo: quia si ponatur tempus finis esse circumferentia circuli, & nunc æternitatis esse centrum, quantumcumque est fluxus in tempore, tamen totus fluxus, & quilibet pars ejus sit semper præsentis centro. Ita in proposito, omnia in quantumque parte temporis habentia existere, sive sit in hoc nunc temporis, sive ipsa sit præterita, sive presentia, vel futura, omnia presentia sunt respectu nunc æternitatis: & ita quod est in æternitate, videtur ea presentia propter talem coexistentiam, sicut ergo possum videre presentia alter illud, quod in illo instanti video. Contra istud arguitur primo reducendo contra eos, quod ibi adducunt de immensitate, quia postea, quod locus possit crescere continue in infinitum, ita quod sicut tempus est in continuo fluxu, ita Deus augetur locum in infinitum: immensitas tamen Dei non esset sibi ratio coexistendi aliquo loco in aliquo nunc, nisi existenti: non enim Deus per immen-

statem sui coexistit alicui in loco, nisi quod est in illo loco: licet possit esse locum extra universum: & tunc per immensitatem suam coexistet illi, si igitur immensitas non est ratio coexistendi loco nisi actuali, & non potentiali, quia non est: pari ratione æternitas, non erit ratio coexistendi alicui, nisi existenti: quia illud, quod non est, nulli potest coexistere, quia coexistere dicit relationem realem, sed relatio non est realis, ejus fundamentum non est reale. Item, si esset habet esse in seipso, respectu causæ primæ, simpliciter est in se, quia respectu nullius habet verum esse: unde illud quod dicitur tale respectu causæ primæ, simpliciter potest dici tale: si ergo aliquid futurum sit in actu respectu Dei, ergo simpliciter est in actu; ergo impossibile est ipsam ipsam poni in actu. Præterea, si seipso magis futura, non tantum quantum ad æternitatem, quam habet in esse, ergo: nihil, sed etiam quantum ad æternitatem, quam habet in esse existentie, est nunc præsentis æternitati; ergo nunc est productiva in illo esse a Deo: nam nihil a' ad a Deo habet esse in fluxu temporis, nisi sit productum a Deo secundum illud esse: sed istam sessionem Deus producat, vel animam Antichristi, quod idem est, ergo illud quod jam ab ipso productum est, iterum producat in esse: & ita b' produceret in esse. Præterea ista positio non videtur jurare ad illud, propter quod ponitur, scilicet ad habendam certam notitiam futurorum, & primo quidem, quia ista sessio, præter hoc, quod præsentis est æternitati, secundum quod est in aliqua parte temporis, ipsa tamen est futura in se: & secundum hoc quod futura est, & a Deo producta, quæro utrum habet certam notitiam ejus, aut non? Si sic, igitur hoc non est per hoc, quod jam existens est, sed secundum, quod futura est: & istam certitudinem oportet ponere per aliquid aliud: & illud sufficit ad omnem cognitionem certam de existentia hujus rei, si non novit ipsam certitudinaliter sic futuram; ergo producat ipsam non præcognoscens ipsam, cognoscat autem certitudinaliter ipsam, cum fuerit producta: ergo alter novit factis, quam facta, quod est contra Augustinum s' super Genes. 1. (b) quia intellectus divinus nullam certitudinem accipit ab objecto aliquo alio ab essentia sua: tunc enim videtur. Uode nunc enim de sessione mea, quæ est nunc in actu posita, non habet intellectus divinus certitudinem causantem in ipso ab ipsa sessione: non enim novit sessionem intellectum ejus; ergo eodem modo omnia temporalia, sicut in existentia sua presentia æternitati secundum illas existentias eorum, non faciunt certitudinem in intellectu divino de eis; sed oportet per aliud de eis haberi certam notitiam de existentia, & illud aliud sunt, sicut nobis. Præterea, isti ponunt, quod avus Angeli est omnino simplex, coexistens toti tempori; ergo Angelus, qui est in avo, præsentis est toti fluxui temporis. & omnibus ejus partibus; ergo videtur secundum illam rationem eorum, quod Angelus possit naturaliter cognoscere futura contingentia.

Ter-

a D. Thom. 1. p. 2. 14. ar. 9. q. 13. q. d. pres. q. 1. cont. Gen. 66.

b Vide Aug. 10. Civit. c. 12. Et inquit dicit. 10. Act. 1. 51.

Tertia propositio dicit, quod licet aliqua respectu scientie divinae sint necessaria; tamen non sequitur quin respectu causarum proximarum possint esse contingentes; & confirmatur per Boetium (a) s. Confessarium, c. ubi, hoc praesertim ubi dicitur sic, Si dicas, quod eventuum Deus videt, illud non evenire non potest: quod autem non potest non evenire, illud necessitate contingere, neque ad hoc nomen necessitatis attingat. Respondetur, idem futurum cum ad divinam notitiam referatur, est necessarium: cum vero in sua natura per se liberum, libertatem patitur est, & a naturali necessitate absolutum. Pro hoc etiam arguitur, quia inaccessibile potest inesse effectui a causa proxima, licet non a causa remota, sive priori: sicut deformitas est in aqua a voluntate creata, non autem inquantum est a voluntate divina: ideo peccatum non redimitur in Deum, ut in causam, sed tantum imperator voluntati creatae: licet ergo quantum est ex parte Dei, qui est causa remota, esset necessitas rerum, tamen ex causis proximis eorum, potest esse contingens in eis. Contra ista arguitur est distinctio secunda, ubi probatur est Deus esse intelligentis, & volentem alia existeret contingentes, nec contingentes rerum: quia nulla contingens potest esse in causatione alienius causae respectu sui effectus, nisi prima causa contingenter se habeat ad causam proximam sibi: vel ad suam effectum. Quod nunc probatur breviter ex hoc, quod causa movens inquantum movet, si necessario movetur, necessario movet: quilibet igitur causa secunda, quae producat inquantum movet a prima, si necessario movetur a prima, necessario movet proximam sibi, vel producat summa effectum: roga ergo declinatio causarum usque ad ultimum effectum: necessario produceret, si habendo primae causae ad sibi proximam sit necessaria. Praeterea, causa prior prius naturaliter simpliciter respicit effectum suum, quam causa posterior: ergo in illo prior, si habet necessarium habitudinem ad ipsam, debet sibi esse necessarium: in secundo autem instanti naturae, non potest causa propinqua dare sibi esse contingens, quia iam praesertim legitur habere a prima causa esse contingens contingentes, nec potest dicere, quod in eodem instanti illa dux causae datur esse causato, quia super illud esse non potest fundari necessarium habitudo ad illam causam perfectam dantem esse, & contingens habitudo ad aliquam aliam causam. Praeterea, quidquid producit a causis posterioribus, potest inmediate produci a prima, & tunc habet eandem veritatem, quam modo habet, & tunc esse contingens, sicut & modo est contingens: habet ergo contingentiam suam eodem modo a causa prima: & non tantum a causa proxima. Praeterea, dum multa producit a variis, & producit, sicut creatur mundum, & nunc creat animas: & tamen omnia contingenter. Circa solutionem istarum quaeritur num, sic procedendum est primo videandum est quomodo contingens sit; secunda qualiter cum hoc sit certitudo, & immutabilitas divinae scientiae de eis. Quantum ad primam dico, quod istud diversum necessarium vel

vel possibile, est passio entis circumloquens passionem convertibilem cum ente, sicut sunt multa alia illimitata in entibus: passiones autem entis convertibiles, ut communiter inmediate duntur de ente, quia ens habet conceptum simpliciter simplicem: & ideo non potest esse medium inter ipsam & suam passionem, quia neutrum est distinctio, quae possit esse medium. Si etiam sit aliqua passio entis non primo: difficile est videre per quam priorem, ut per medium possit concludi de ente: quia nec facile est videre ordinem passionum entis: nec si ille modo cognosceretur, videretur propositio assumpta ab eis proprietatibus esse multum evidentior conclusio: nam in passionibus autem distinctio, licet illud totum distinctum non possit demonstrari de ente; tamen communiter sumpto illo extremo, quod est minus nobile, de aliquo ente potest concludi, & aliud extremum quod est nobilissimum de aliquo alio ente: sicut sequitur, si aliquid ens est finitum, vel aliquid ens est infinitum: & si aliquid ens est contingens, ergo aliquid ens est necessarium; quia in talibus non potest ensi particulariter inesse imperfectissimum extremum, nisi alicui enti inesse perfectissimum extremum, a quo dependeret. Sed nec isto modo videtur posse concludi extremum imperfectissimum talis distinctio: non enim si perfectissimum est in aliquo ente, necesse est imperfectissimum esse in alio: sicut causa, & causatum: igitur non potest ostendi de ente per aliquid prius medium, distinctum hoc, scilicet necessarium, vel contingens: nec etiam illa pars distinctio, quod est contingens, potest ostendi de aliquo supposito necessario de aliquo. Et ideo videtur ista aliquid ens est contingens, esse vera primo, & non (b) demonstrabilis propter quod: unde Theophilus arguens contra necessitatem futurorum, non deducit ad aliquid impossibilem hypothese, sed ad aliquid impossibile nobis manifestum, scilicet quod non oportet, nec consilium, nec negotium. Ideo negante talia manifesta indigent pena, vel sensu, quia secundum Avic. s. Metaph. negante primam principium, sunt verberandi, vel expun- di igni, quod usque concedant, quod non est ideo comburi, & non comburi, vel non mori, & non vulnari, & ita etiam illi, qui negant aliquid ens contingens, exponendi sunt tormentis, quovis concedant, quod possibile est eos non noceri. Supposito ergo isto tantquam manifesto vero, quod aliquid ens est contingens, inquirendum est, quomodo possit salvari contingens in entibus. Et dico, quod propter primam rationem factam contra tertiam opinionem, quae magis explicita est dist. 2. in quaest. de esse Dei, quod nulla causatio alicuius causae potest salvere contingentem, nisi prima causa ponatur immediate contingenter causare: & hoc ponendo in prima causa perfectam causalitatem, sicut Catholici ponunt: primum autem est causans per intellectum, & voluntatem; & si ponatur tertia potentia executiva ab eis istis, non juvat ad propositum: quia si necessarium intelligat, & velit, necessario producit, oportet ergo con-

a D. Tho. 2. 2. q. 14. a. 13.

a De hoc sup. d. 2. q. 1. & d. 2. 1. 3. b 2. Perib. c. 114.

tingentiam istam querere in voluntate divina, vel in intellectu divino: non autem in intellectu, ut habet actum primum sicut omnia actum voluntatis: quia quicumque intellectus intelligit hoc iunge modo; intelligit mare naturaliter, & necessitate naturali: & ita nulla contingencia potest esse in sciendo aliquid, quod non scit, vel in intelligendo aliquid, quod non intelligit tali intellectu prima. Primam ergo contingentiam oportet querere in voluntate divina, que, ut videtur qualiter sit ponenda, primo videtur esse in voluntate nostra; & ibi tris. Primo ad que sit libertas voluntatis nostre: secundo qualiter istam libertatem sequatur possibilitas, sive contingencia. & tertio de loyter distinctione propositionum, quomodo ex primis possibilitas, sive contingencia ad opposita (A). Quantum ad primum dico, quod voluntas inquantum est actus primus, libera est ad oppositos actus; libera etiam est mediante illis actibus oppositis ad opposita objecta, in que tendit, & ulterius ad oppositos effectus, que producit. Prima libertas habet necessarium equam imperfectionem innoxiam; quia potentialitatem passivam voluntatis, & mutabilitatem. Tertia libertas non est prima, quod si per impossibile nihil efficere extra, adhuc inquantum voluntas, posset libere tendere in objecta. Medii autem ratio libertatis ipsa est sine imperfectione, tunc necessitas ad perfectionem: quia omnia finis perfecta potest tendere in omne illud, quod est actum esse objectum talis potentie; ergo voluntas perfecta potest tendere in omne illud, quod actum esse volabile. Libertas igitur prima sine imperfectione, in quantum est libertas, est ad opposita objecta, in que tendit, cui ut sic accidit, ut oppositis effectibus producat. De secundo dico, quod istam libertatem concomitatur una potentia ad opposita manifesta: licet enim non sit in ea potentia ad simul velle, & non velle, quia hoc nihil est; tamen in ea est potentia ad velle post non velle, sive ad successione oppositorum actuum, & ista potentia etiam est manifesta in omnibus mutabilibus ad successione oppositorum in eis: tamen est & alia non ita manifesta absque omni successione (B). Potentia enim voluntatem creatam tantum habere esse in uno instanti, & quod ipsa in illo instanti habeat hanc voluntatem, non necessarium tunc habere eam. Probatio: si enim in illo instanti haberet eam necessarium, cum non sit causa nisi in illo instanti, quando causaret eam: ergo simpliciter voluntas, quando causaret eam, necessarium causaret: non enim modo est contingens causa, quia preexistat ante illud instanti, in quo causat, & tunc ut preexistens potuit causare, vel non causare: quia sicut hoc ens, quando est, est necessarium, vel contingens, ita causa quando causat, tunc causat necessarium, vel contingenter: ex quo igitur in illo instanti causat hoc velle, & non necessarium, ideo contingenter. Est ergo potentia huius cause ad oppositum eius, quod causat, sine successione; & ista po-

a Scot. 2. d. 6. quest. 2. §. 3. b De hoc 2. d. 3. §. d. 25. c quod. 16.

potentia realis est potentia prioris naturaliter, ut actus primi, ad opposita, que sunt posteriora naturaliter, ut actus secundi. Actus enim primus consideratur in illo instanti, in quo est prior naturaliter actu secundo, ita ponit illum in esse, tanquam effectum suum contingenter, quod ut prior naturaliter potest equis ponere aliud oppositum in esse. Hanc etiam potentiam realem activam priorem naturaliter ipso, quod producat, concomitantur potentia logica, que est non repugnancia terminorum: voluntati enim uret actus primus; etiam quando producit hoc velle, non repugnat oppositum velle: tunc quia causa contingens est respectu sui effectus, & ideo non repugnat sui oppositum in ratione effectus: tunc quia ut subiectum est, contingenter se habet ad illum actum, ut informatur, quia subiecto non repugnat oppositum sui accidentis per accidentem. Libertatem igitur voluntatis nostre, inquantum est ad oppositos actus, concomitantur potentia iam ad opposita successive, quam ad opposita pro eodem instanti, hoc est, quod aliter tunc potest ponere in esse suo altero, & ista potentia secunda est causa realis actus prius naturaliter, quare logica; sed quarta potentia non concomitantur istam, scilicet ad opposita simul, quia illa nulla est. Ex isto secundo patet tertium, scilicet diu actio huius propositionis, voluntas velle, a potest non velle. A. hoc enim in actu compositionis falsa est, ut significetur possibilitas huius com positionis voluntas velle, a non velle. A. vera autem est in sensu divisionis, ut significetur possibilitas ad opposita successive, quia voluntas velle pro A. potest non velle pro B. sed si etiam accipiamus propositionem de possibili unientem extrema pro eodem instanti, puta istam, voluntas non velle aliquid pro A. potest velle illud pro A. adhuc ista est distinguenda secundum compositionem & divisionem: & in sensu compositionis est falsa, scilicet quod si sit possibile, quod ipsa sit simul velle pro A. & non velle pro A. sensus vero divisionis est verus, scilicet ut significetur, quod illi voluntati, cui inest velle pro A. possit inesse non velle pro A. sed non sic simul stabit, scilicet illud non velle, quia tunc illud velle non inesset. Et ad intelligendum istam s. dist. que est obfuscor, dico quod in sensu compositionis est una categorica, cuius subiectum est illud, voluntas non velle pro A. & predicatum velle pro A. & tunc tantum attribuitur hoc predicatum possibiliter huic subiecto, cui repugnat, & per consequens impossibiliter sibi convenit, quod notatur possibiliter sibi convenire. In sensu divisionis sunt due propositiones categorice, constantis de voluntate duo predicata, in una propositione de inesse enuntiat de voluntate hoc predicatum non velle a. quia categorica intelligitur pro compositionem implicatam: in alia autem categorica de possibili enuntiatur possibiliter velle a. & istæ due propositiones verificantur pro A. quia significant predicata sua attribui subiecto pro eodem instanti, & hoc quidem verum est, nam voluntati isti in eodem

a. 9. Met. tex. 17.

dem instanti convenire non velle. A. cum possibilitate ad oppositum pro. A. sicut signi- cat ista de possibili. Exemplum huius distinctionis est in ista: *omnis homo, qui est albus currit*; quæ positio ista est falsa, quod omnes homines albi currant, & non nigri, nec medi; vera est in sensu compositionis, & falsa in sensu divisionis: in sensu compositionis est una propositio habens unum subiectum determinatum per hoc, *qui est albus* in sensu divisionis sunt duæ propositiones emanantes duo prædicata de eodem subiecto. Consimiliter in se iunguntur ista: *omnis homo qui est albus, necessarius est animal*, quæ in sensu compositionis est falsa, quia prædictum non necessarius convenit toti huic subiecto: in sensu vero divisionis vera est, quia de eodem subiecto accipiuntur dici duo prædicata, alterum necessario, alterum absolute sine necessitate, & in hoc conveniunt, & ambo ille categorice vera sunt. Sed contra istam distinctionem arguit simpliciter, quod ipsa non sit logica, nec quod potentia aliqua sit pro aliquo instanti ad oppositum eius, quod inest in illo instanti. Primo per istam propositionem: *Peripheremias, omne quid est, quando est, necesse est esse*. Secundo per illam regulam artis obligatorie, *positio falsa contingens de prædicti, in instanti negandum est ipsum esse*, quam regulam probat ille per hoc, quod illud positum falsum non est tanquam verum: ergo falsum verum est pro aliquo instanti, pro quo est possibile: non autem est verum possibile pro illo instanti, pro quo est positum: quia si esset possibile pro illo instanti: ergo posset esse verum, & tunc, vel per motum, vel mutationem: sed neutro modo, quia motus non est in aliquo instanti, nec mutatio est in aliquo instanti ad oppositum eius, quod tunc inest, quia simul sunt motus, & terminus mutationis. Præterea, reiectio si pro aliquo instanti sit potentia ad aliquid, cuius oppositum inest: aut ista est potentia cum actu, aut ante actum: non cum actu, patet nec ante actum, quia tunc esset ad actum pro alio instanti, quia pro quo inest illa potentia. Ad primum respondeo, quod illa propositio Aristoteli potest esse categorica, vel hypothetica, sicut & ista: *Animal currit, si homo currit*; est necessarium: hæc quidem, secundum quod conditionalis est, est distinguenda, secundum quod necessarium, potest dicere necessitatem consequentis vel consequentis: primo modo est vera: secundum modo est falsa, secundum autem, quod est categorica, sensus est, hoc totum, *currit, si homo currit*, prædicatum de animali, cum modo necessitatis inest subiecto, licet non prædicatum sic determinatum necessitatis inest subiecto, licet non prædicatum absolute, & ideo tunc arguere a prædicato *quid ad simpliciter*: ita dico hic, quod si ista propositio Aristoteli accipiatur, ut est hypothetica temporalis, tunc necessitas, aut non necessitatem consequentis, vel consequentis, ut consequentia vera est, ut consequentis falsa autem accipiatur, ut est categorica, tunc hoc quod est, *quando est*, non determinat compositionem implicitam in hoc, quod est, sed compositionem principalem significatam per hoc, quod est esse, & tunc prædicatum hoc esse quando est, denotatur sicut de subiecto, quod est cum modo

nullo necessitatis, & sic est propositio vera, nec sequitur: ergo necessitas est esse, sed est fallacia secundum quid ad simpliciter, sicut in alio patet. Nullus scilicet tenetur verus horum propositionum denotat, quod esse aliquid in instanti, in quo est, sit simpliciter necessarium: sed tantum, quod sit necessarium secundum quid, scilicet quando est; & contra hoc stat quod in illo instanti, in quo est, sit simpliciter contingens, & per consequens, quod in illo instanti posset oppositum illius inesse. Ad secundum, illa regula est falsa, & probatio ejus non valet, quia: Non positum debet sufficere sicut verum, & probatio sufficit pro illo instanti, non negando illud inesse esse, pro quo est falsum, quia non sequitur: est falsum pro illo instanti: ergo est impossibile; sicut inest illa probatio, & cum dicit si potest esse verum pro instanti, pro quo est falsum, aut potest verificari pro illo instanti, & c. dico, quod necesse est, quia ista possibilitas ad veritatem ejus non est possibilitas aliqua cum successione, ut alterum post alterum inest, sed est potentia ad oppositum huius, quod inest alicui inquantum est prior neutraliter illo actu. Ad tertium dico, quod inest potentia ante actum, non ante durationem, sed ante ordinem motus, quia illud, quod præcedit naturaliter istum actum, ut præcedit actum naturaliter, posset esse cum opposito illius actus, & tunc negandum est, quod omnis potentia est cum actu, vel ante actum, intelligendo ante, pro potentia durationis: vera autem est intelligendo ante, pro prioritate nature. Quod si obicitur contra istud, quia si potest velle. A. pro hoc instanti, & non vult. A. pro hoc instanti: ergo potest non velle. A. pro hoc instanti, quia ad illam de inesse sequitur illa de possibili, & tunc videtur sequi, quod posset velle. A. & non velle. A. simul pro eodem instanti. Ad istud respondeo, secundum Philosophum, *de Metaphysica*, quod habens potentiam ad opposita, sic stat, ut accedens habet potentiam sicut autem, ut potentiam habet faciens, ita quod modus velut ad terminum potentie, & non autem ad potentiam ipsam: in alio habeo potentiam ad opposita, sed non ad opposita simul. Tunc dico, quod non sequitur, potest velle hoc in instanti. A. & potest nolle hoc; in. A. ergo potest velle, & nolle, in. A. quia potest esse potentia ad utrumque oppositum de quibus non pro aliquo instanti, est non ad ambo illa simul. Quia sicut est possibilitas ad unum illorum, ita est ad non esse alterius, & e converso, sicut ad reliquum, ita ad non esse ipsius: non igitur simul ad esse huius & istius oppositi, quia possibilitas ad simulentem non esset, nisi esset ad ambo concurrentia in eodem instanti, quod non habetur per hoc, quod ad utrumque diversum est potentia pro isto instanti. Exemplum huius apparet in permanentibus: hoc corpus potest esse in hoc loco in. A. instanti, & aliud corpus potest esse in eodem loco in. A. instanti: sicut ista duo corpora, esse possunt simul in. A. instanti, & non sequitur: ita enim hoc corpus potest esse ibi, quod potest illud corpus non esse ibi, & e converso, & ideo non sequitur, si potentia est ad utrumque pro eodem loco in instanti, sive in loco; ergo ad ambo simul, sed falsum: quando cumque utrumlibet illorum duorum excludit alterum: ita etiam non sequitur, nihilum tota esse portare istum lapidem